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Abstract

In�uenza virus causes common illness that annually infects several million people world-

wide. Although the seasonal �u usually isn't life threatening, it is dangerous mainly for

very young and elderly individuals. Nevertheless, a major threat for every person are

new in�uenza strains that arise from a reassortment of viral strains that invade di�erent

species. Newly reassorted �u viruses have caused several pandemics with devastating ef-

fects, and so it is necessary to search for new treatment approaches that would prevent

similar cases in future.

In�uenza virus neuraminidase is a protein located on the surface of viral particles.

It catalyzes the release of newly formed virions from cytoplasmic membrane of infected

cells and plays a key role in the life cycle of in�uenza virus. As an enzyme with de�ned

substrate, neuraminidase is a very good target for development of drugs, which would

inhibit its function, and thus prevent further virus spreading.

By 2015, only four drugs against in�uenza were approved worldwide. Two of them, os-

eltamivir and zanamivir, target neuraminidase. Because of signi�cant in�uenza resistance

against the two remaining drugs (amantadine a rimantadine) occurred, neuraminidase in-

hibitors are virtually only medications. Therefore, development of new inhibitors becomes

one of the main objectives of in�uenza virus research, also due to frequent incidence of

drug � resistance among in�uenza strains.

One of the novel inhibitors is tamiphosphor. It is a oseltamivir derivative that was

designed to create strong interactions with residues in neuraminidase binding site. Within

this diploma thesis, characterization of binding of oseltamivir carboxylate and tamiphos-

phor was performed with neuraminidase from in�uenza virus subtype H7N9 that emerged

in 2013 in China. Although this in�uenza strain has infected only a few hundred people,

the disease mortality was nearly 40 %. Analysis of biomolecular interactions with in-

hibitors by isothermal titration calorimetry provides valuable information about complex

formations and it can help in the development of new drugs.

Key words : neuraminidase; isothermal calorimetry; enzyme kinetics; recombinant pro-

teins
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Abstrakt

Virus ch°ipky zp·sobuje b¥ºné onemocn¥ní, které ro£n¥ prod¥lá n¥kolik milion· lidí na

celém sv¥t¥. A£koli sezónní ch°ipka v¥t²inou neohroºuje na ºivot¥, je nebezpe£ná p°edev²ím

pro velmi mladé jedince a seniory. Velkou hrozbou jsou v²ak nové kmeny ch°ipky, které

vznikají kombinací ch°ipkových kmen· napadajících r·zné ºivo£i²né druhy. Takto vzniklé

ch°ipkové viry jiº v minulosti zp·sobily n¥kolik pandemií s devastujícími ú£inky, a proto je

nutné hledat nové moºnosti lé£by, které by v budoucnosti zabránily podobným p°ípad·m.

Neuraminidasa ch°ipkového viru je protein nacházející se na povrchu virových £ástic,

kde zaji²´uje uvoln¥ní nov¥ vytvo°ených virion· z cytoplazmatické membrány napadených

bun¥k a hraje tak klí£ovou roli v ºivotním cyklu ch°ipkového viru. Jakoºto enzym s

de�novaným substrátem je neuraminidasa velmi dobrým cílem pro vývoj lé£iv, které by

inhibovaly její funkci a znemoºnily tak dal²í ²í°ení viru.

Do roku 2015 byla celosv¥tov¥ schválena pouze £ty°i lé£iva proti ch°ipce, z £ehoº dv¥,

oseltamivir a zanamivir, cílí práv¥ neuraminidasu. Z d·vodu zna£né rezistence ch°ipkových

vir· na zbylá dv¥ lé£iva (amantadin a rimantadin) jsou inhibitory neuraminidasy v pod-

stat¥ jedinými uºívanými léky. Vývoj nových inhibitor· se proto stává jedním z hlavních

cíl· výzkumu ch°ipkového viru, i kv·li £astému výskytu rezistence v·£i jiº pouºívaným

lék·m.

Jedním z nových inhibitor· je tamifosfor, derivát oseltamiviru, který byl navrºen tak,

aby vytvá°el silné interakce ve vazebném míst¥ neuraminidasy. V rámci této diplomové

práce byla provedena charakterizace vazby inhibitor· oseltamivir karboxylátu a tamifos-

foru na neuraminidasu z ch°ipkového viru subtypu H7N9, který se objevil v roce 2013

v �ín¥. P°estoºe tento kmen ch°ipky nakazil pouze n¥kolik stovek lidí, mortalita onemoc-

n¥ní byla tém¥° 40 %. Analýza interakcí biomolekul s inhibitory pomocí isothermální

titra£ní kalorimetrie p°iná²í cenné informace o vzniku komplex· a m·ºe tak pomoci p°i

vývoji nových lé£iv.

Klí£ová slova: neuraminidasa; isothermální kalorimetrie; enzymová kinetika; rekombi-

nantní proteiny
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1 Theoretical Part

In�uenza virus is one of the most common infectious diseases of humans. In�uenza

occurs globally with an annual attack rate estimated at 5 % � 10 % in adults and 20 %

� 30 % in children. Illnesses can result in hospitalization and death mainly among high �

risk groups (the very young, elderly or chronically ill). Worldwide, these annual epidemics

are estimated to result in about 3 to 5 million cases of severe illness, and about 250 000 to

500 000 deaths [1]. As a notorious case in point, the pandemic of 1918 � 1919 (Spanish �u)

caused possibly 20 � 50 million deaths on a global scale, making it the most devastating

disease outbreak in human history [2].

1.1 In�uenza virus

In�uenza viruses are single � stranded, negative � sense RNA viruses that cause regular

seasonal epidemics in humans, other mammalian species and birds [3]. Three phylogenet-

ically and antigenically distinct viral types � A, B and C � circulate globally in human

populations, although type A viruses exhibit the greatest genetic diversity, infect the

widest range of host species and cause the vast majority of severe disease in humans,

including the great pandemics. The genome of In�uenza A virus (total length ∼ 13 kb)

is composed of eight segments that code viral proteins. Wild waterfowl are the reservoir

hosts for type A in�uenza viruses, harbouring numerous antigenically distinct subtypes

(serotypes) of the two main viral antigens � surface glycoproteins, the haemagglutinin

(HA) and neuraminidase (NA) [4].

These avian viruses occasionally transmit to other species, in which they cause isolated

outbreaks with little or no onward transmission. Less frequently, they become established

in new hosts, resulting in (irregular) major human pandemics, for example the case with

avian H5N1 in�uenza in humans that was a dangerous threat in 2004 [3].

1.1.1 Classi�cation

In�uenza is a RNA virus that belongs to the Orthomyxoviridae family (Group V of

Baltimore classi�cation). There are three genera of in�uenza virus: In�uenzavirus A,

In�uenzavirus B and In�uenzavirus C. Each genus includes only one species (or type):

In�uenza A virus, In�uenza B virus, and In�uenza C virus, respectively [5]. The three
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genera of In�uenzavirus are identi�ed by antigenic di�erences in their nucleoprotein and

matrix protein and they di�er by target hosts:

� In�uenzavirus A infects humans, other mammals, birds, and causes all pandemics

� In�uenzavirus B infects mainly humans and also seals

� In�uenzavirus C infects humans, dogs and pigs

Every strain of In�uenzavirus is organized by International Committee on Taxonomy of

Viruses (ICTV) using standard nomenclature [6]. An example of strain name is shown

next:

A/swine/Missouri/2124514/2006

First of all the virus type is given, in this case In�uenza A virus, next there is the organism,

from which was virus isolated, however this information is omitted if virus was isolated

from human. The geographical origin follows, then the strain number is given and on the

last place is the year of isolation (2 � digit year if virus was isolated during the 1900s and

4 � digit year if virus was isolated in year 2000 or later).

Although every virus strain can be precisely designated by the name given by ICTV,

most of the time (and also in news media) in�uenza viruses are described by viral subtype,

e.g. H1N1, H3N2, H7N9. This description is determined by two glycoproteins on virions'

surface � haemagglutinin and neuraminidase [7]. Depending on the sequence di�erences,

there are already 16 HA subtypes and 9 NA subtypes de�ned [8]. Furthermore with

discoveries of in�uenza virus in bats in South America, some of the resources state 18 HA

subtypes and 11 NA subtypes [9, 10]. Even though many combinations of HA and NA

subtypes were observed in nature, only H1, H2 and H3, and N1 and N2 subtypes are

commonly found in humans [11]. And out of the 16 HA subtypes, the H2, H5, H6, H7

and H9 viruses are considered to have pandemic potential [12].

1.1.2 In�uenza pandemic

Due to the fact that in�uenza symptoms could be caused by di�erent illnesses, it is

hard to determine when was the �rst time that in�uenza virus occurred. First symptoms

of in�uenza were described roughly 400 years Before Christ and pandemics of in�uenza

have been reported since the early sixteenth century, but the �rst laboratory diagnosis of


[…]


fore puri�ed from �ow � through fraction until the FLAG�tagged protein couldn't be

detected on western blot (total of 9 puri�cation cycles). Overall, the puri�cation was suc-

cessful, with decent yields of both recombinant proteins (15 mg of wild�type neuraminidase

and 5 mg of mutant neuraminidase from 500 ml of media).

After recombinant neuraminidases were puri�ed, detection of enzyme activity followed

(Figure 19 on page 63). In the case of wild�type neuraminidase N9, enzyme activity

could be detected, although only 16 % of substrate was cleaved compared to 100 % of
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cleaved substrate by neuraminidase from Clostridium per�ngens (no traces of substrate

were observed). On the other hand, activity of mutant R294K neuraminidase N9 couldn't

be detected at all, when result of overnight cleavage was almost identical to the control,

enzyme free reaction. The enzyme activity of neuraminidase N1 from pandemic strain

A/California/07/2009 was also detected as a control and it happened to be much more

active than N9 neuraminidase, when it cleaved almost 80 % of substrate. Because no

activity of mutant R294K neuraminidase N9 could be observed, it wasn't used for further

experiments.

Results of kinetic characterization of wild�type neuraminidase N9 show reason for low

enzyme activity (Table 5 on page 63). The kcat/Km value was only 14 M−1s−1, and so

the e�ciency of substrate processing was much lower than in case of neuraminidase N1

from last pandemic 2009 strain, which had much higher processivity and kcat/Km value of

818 M−1s−1 (measured in laboratory of doc. Jan Konvalinka; data not shown in results

section).

The thermodynamic analysis of complex formation of viral neuraminidase with ap-

proved inhibitor has never been published. Within this thesis, the �rst thermodynamic

characterization of complex formation of wild�type N9 neuraminidase with oseltamivir

carboxylate as well as its derivative tamiphosphor was performed.

Thermodynamic analysis of neuraminidase inhibitor interactions with wild�type neu-

raminidase N9 shows that both characterized inhibitors (oseltamivir carboxylate and

tamiphosphor) successfully bind to neuraminidase. During ITC experiments, these ther-

modynamic parameters were determined � stoichiometry of interaction, dissociation con-

stant of the complex, enthalpy and entropy changes. Stoichiometry of interaction was for

both inhibitors determined as 1:1 to neuraminidase monomer. Dissociation constant val-

ues revealed that oseltamivir carboxylate forms approximately �ve times stronger binding

complex with wild�type neuraminidase N9 (390 nM) than tamiphosphor (2100 nM).

Complex formation of neuraminidase and oseltamivir carboxylate is driven by favorable

enthalpy change (−13.6 kcal ·mol−1). Creation of hydrogen bonds and other electrostatic

interactions contribute the most to the enthalpy change, thus in this case, the complex

formation is driven by creation of strong direct interactions between inhibitor and enzyme.

On the other hand, the the entropic contribution to binding of oseltamivir carboxylate is

unfavorable (−T∆S = 4.8kcal ·mol−1). Entropy change is more complicated to interpret,
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but favorable contribution is usually caused by release of solvent from interacting molecules

and unfavorable contribution is caused by reduction of degrees of freedom for individual

molecules. Binding of oseltamivir carboxylate is presumably accompanied by restrictions

of molecule variability that contributes negatively to the interaction.

In the case of tamiphosphor, complex formation with neuraminidase is also driven by

enthalpy change, in even more favorable fashion than during oseltamivir carboxylate bind-

ing (for tamiphosphor ∆H = −14.6kcal ·mol−1). So, the substitution of carboxyl group in

oseltamivir carboxylate structure by phosphonate group very likely create stronger elec-

trostatic interactions with three arginine residues (in N2 numbering Arg 118, Arg 292,

Arg 371) in neuraminidase active site (described in section 1.3.3 on page 33). Never-

theless the complex formation is accompanied by even more unfavorable entropy change

(−T∆S = 6.9 kcal ·mol−1), than in the case of oseltamivir carboxylate, which results in

overall weaker interaction. The negative contribution in entropy change might be caused

by burial of hydrophilic phosphonate group that could be restricted in the binding pocket

of neuraminidase.

Thermodynamic measurements were performed in two di�erent bu�ers in order to

determine potential protonation e�ects during titration. For both oseltamivir carboxylate

and tamiphosphor, no protonation was observed during complex formation.

The best binding inhibitors are those with both enthalpy and entropy favorable con-

tributions. Oseltamivir carboxylate is a �rst generation inhibitor that can be chosen as a

starting point for development of novel inhibitors with better thermodynamic properties

of complex formation.

Tamiphosphor was chosen for cocrystallization trials, because there was no three �

dimensional structure of neuraminidase N9 with this inhibitor. Nevertheless these trials

were not successful, even though over one hundred of di�erent crystallization solutions

were used. Most of the droplets contained precipitates of various appearance and in order

to obtain monocrystals of su�cient quality for X�ray crystallography, cocrystallization

trials need to be optimized.
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6 Conclusions

Wild�type neuraminidase N9 from in�uenza strain A/Anhui/1/2013 was expressed

in insect expression system and then successfully puri�ed. Yield of the puri�cation was

su�cient for further experiments. With the same procedure, neuraminidase N9 with

mutation R294K (from strain A/Shanghai/1/2013) was successfully expressed and puri�ed

as well.

Kinetic parameters for wild�type neuraminidase N9 were determined, on the other

hand no enzyme activity was detected for mutant R294K neuraminidase.

The �rst thermodynamic analyses ever of complex formation of wild�type neuraminidase

N9 with two inhibitors (oseltamivir carboxylate and tamiphosphor) were performed. The

measurements revealed that both inhibitors successfully bind neuraminidase and in both

cases the interaction is driven by favorable enthalpy change.

Cocrystallization trials of wild�type neuraminidase N9 with tamiphosphor were not

successful and protein crystals were not obtained. Crystallization conditions need to be

optimized.
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