Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Jindřich Durčák

Název práce: Charakterisace nových inhibitorů neuraminidasy z chřipkového viru

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (oznčte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování
tématu práce

2

Při práci s literaturou
a databázemi

1

Během zpracování
zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky
1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů
1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Jindřich Durčák byl velmi svědomitý a pečlivý pracovník, pod vedením Milana Kožíška z mé

laboratoře odvedl spoustu vynikající experimentální práce. Osvojil si široké spektrum metodik,
od exprese a purifikace proteinů až po enzymovou kinetiku a inhibiční studie, a především,
velmi náročnou metodu proteinové mikrokalorimetrie. Diplomovou práci sepisoval pod
vedením Milana Kožíška velmi samostatně. Publikace, která bude shrnovat i jím získané
experimentální výsledky, se právě připravuje.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace ( výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)
Výborně

Datum vypracování posudku: 20.5. 2015

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Jan Konvalinka